
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 08 de janeiro – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº III – Lei Municipal nº 853/2014. 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 78/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 090/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022  

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A  
CNPJ: 90.180.605/0001-02 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/12/2022. 

OBJETO: PRORROGAÇÃO de prazo de vigência por 12 (doze) meses, do Contrato nº 78/2022, cujo 
objeto é Contratação de seguro para veículos da frota municipal sem interveniência de corretores, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

VIGÊNCIA: 29/12/2024 à 28/12/2025. 

 DATA DE ASSINATURA: 28/12/2025. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 57 da Lei 8666/1993 e Clausula Quarta. 

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de Educação 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO Nº 074/2024 –PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 21/2024. 

  O Secretário Municipal de Saúde de Taquaraçu de Minas, no uso das atribuições que lhe confere 

o inciso IV do artigo 71 da Lei nº 14.133/202, ADJUDICA o objeto licitado e HOMOLOGA o resultado do processo 

na forma que segue: 

OBJETO: Aquisição de Veículo Ambulância para Atender demanda de transporte da Secretaria Municipal de 

Saúde. 

LICITANTE VENCEDOR:  

1- FOCO AUTOMOVEIS LTDA, CNPJ Nº 10.376.703/0002-53 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA/ 

MODELO 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 01 UNID. AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO, 
MOTOR A DIESEL DE NO MÍNIMO 
170CV, TRAÇÃO TRASEIRA, TETO 
ALTO. VEÍCULO FURGÃO ORIGINAL DE 
FÁBRICA, 0 KM, ADAPTADO PARA 
AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO, 
COM CAPACIDADE VOLUMÉTRICA 

FORD TRANSIT R$ 279.950,00 R$ 279.950,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 08 de janeiro – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº III – Lei Municipal nº 853/2014. 

NÃO INFERIOR A 7 METROS CÚBICOS 
NO TOTAL. COMPRIMENTO TOTAL 
MÍNIMO. 4.740 MM; COMPRIMENTO 
MÍNIMO DO SALÃO DE 
ATENDIMENTO 2.500 MM; ALTURA 
INTERNA MÍNIMA DO SALÃO DE 
ATENDIMENTO: 1.540 MM; DIESEL; 
EQUIPADO COM TODOS OS 
EQUIPAMENTOS DE SÉRIE NÃO 
ESPECIFICADOS E EXIGIDOS PELO 
CONTRAN; A ESTRUTURA DA CABINE 
E DA CARROCERIA SERÁ ORIGINAL, 
CONSTRUÍDA EM AÇO. O PAINEL 
ELÉTRICO INTERNO, DEVERÁ POSSUIR 
2 TOMADAS PARA 12V (DC). AS 
TOMADAS ELÉTRICAS DEVERÃO 
MANTER UMA DISTÂNCIA MÍNIMA 
DE 31 CM DE QUALQUER TOMADA DE 
OXIGÊNIO. A ILUMINAÇÃO DO 
COMPARTIMENTO DE ATENDIMENTO 
DEVE SER DE 2 TIPOS: NATURAL E 
ARTIFICIAL, DEVERÁ SER FEITA POR 
NO MÍNIMO 4 LUMINÁRIAS, 
INSTALADAS NO TETO, COM 
DIÂMETRO MÍNIMO DE 150 MM, EM 
BASE ESTAMPADA EM ALUMÍNIO OU 
INJETADA EM PLÁSTICO EM MODELO 
LED. A ILUMINAÇÃO EXTERNA 
DEVERÁ CONTAR COM HOLOFOTE 
TIPO FAROL ARTICULADO REGULADO 
MANUALMENTE NA PARTE TRASEIRA 
DA CARROCERIA, COM 
ACIONAMENTO INDEPENDENTE E 
FOCO DIRECIONAL AJUSTÁVEL 180º 
NA VERTICAL. POSSUIR 1 
SINALIZADOR PRINCIPAL DO TIPO 
BARRA LINEAR OU EM FORMATO DE 
ARCO OU SIMILAR, COM MÓDULO 
ÚNICO; 2 SINALIZADORES NA PARTE 
TRASEIRA DA AMBULÂNCIA NA COR 
VERMELHA, COM FREQUÊNCIA 
MÍNIMA DE 90 FLASHES POR 
MINUTO, QUANDO ACIONADO COM 
LENTE INJETADA DE 
POLICARBONATO. PODENDO 
UTILIZAR UM DOS CONCEITOS DE 
LED. SINALIZADOR ACÚSTICO COM 
AMPLIFICADOR DE POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 100 W RMS @13,8 VCC, 
MÍNIMO DE 3 TONS DISTINTOS, 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 08 de janeiro – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº III – Lei Municipal nº 853/2014. 

SISTEMA DE MEGAFONE COM AJUSTE 
DE GANHO E PRESSÃO SONORA A 1M 
DE NO MÍNIMO. 100 DB @13,8 VCC; 
SISTEMA DE RADIOCOMUNICAÇÃO 
EM CONTATO PERMANENTE COM A 
CENTRAL REGULADORA. SISTEMA 
FIXO DE OXIGÊNIO (REDE 
INTEGRADA): CONTENDO 1 CILINDRO 
DE OXIGÊNIO DE NO MÍNIMO 16L. EM 
SUPORTE INDIVIDUAL, COM CINTAS 
REGULÁVEIS E MECANISMO 
CONFIÁVEL RESISTENTE A 
VIBRAÇÕES, TREPIDAÇÕES E/OU 
CAPOTAMENTOS, POSSIBILITANDO 
RECEBER CILINDROS DE CAPACIDADE 
DIFERENTES, EQUIPADO C/ VÁLVULA 
PRÉ-REGULADA P/ 3,5 A 4,0 KGF/CM2 
E MANÔMETRO; NA REGIÃO DA 
BANCADA, POSSUI UMA RÉGUA E 
FLUXÔMETRO, UMIDIFICADOR P/ O2 
E ASPIRADOR TIPO VENTURI, COM 
ROSCAS PADRÃO ABNT. CONEXÕES 
IN/OUT NORMATIZADAS PELA ABNT. 
A CLIMATIZAÇÃO DO SALÃO DEVERÁ 
PERMITIR O 
ESFRIAMENTO/AQUECIMENTO. O 
COMPARTIMENTO DO MOTORISTA 
DEVERÁ SER FORNECIDO COM O 
SISTEMA ORIGINAL DO FABRICANTE 
DO CHASSI OU HOMOLOGADO PELA 
FÁBRICA PARA AR-CONDICIONADO, 
VENTILAÇÃO, AQUECEDOR E 
DESEMBAÇADOR. PARA O 
COMPARTIMENTO PACIENTE, 
DEVERÁ SER FORNECIDO ORIGINAL 
DO FABRICANTE DO CHASSI OU 
HOMOLOGADO PELA FÁBRICA UM 
SISTEMA DE AR-CONDICIONADO, 
COM AQUECIMENTO E VENTILAÇÃO 
TIPO EXAUSTÃO LATERAL NOS 
TERMOS DO ITEM 5.12 DA NBR 
14.561. SUA CAPACIDADE TÉRMICA 
DEVERÁ SER COM MÍNIMO DE 25.000 
BTUS E UNIDADE CONDENSADORA 
DE TETO. MACA RETRÁTIL, COM NO 
MÍNIMO 1.900 MM DE 
COMPRIMENTO, COM A CABECEIRA 
VOLTADA PARA FRENTE; COM PÉS 
DOBRÁVEIS, SISTEMA 
ESCAMOTEÁVEL; PROVIDA DE 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 08 de janeiro – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº III – Lei Municipal nº 853/2014. 

RODÍZIOS, 3 CINTOS DE SEGURANÇA 
FIXOS, QUE PERMITAM PERFEITA 
SEGURANÇA E DESENGATE RÁPIDO. 
ACOMPANHA: COLCHONETE. 
BALAÚSTRE, COM 2 PEGAMÃO NO 
TETO DO SALÃO DE ATENDIMENTO. 
AMBOS POSICIONADOS PRÓXIMOS 
ÀS BORDAS DA MACA, SENTIDO 
TRASEIRA-FRENTE DO VEÍCULO. 
CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO DE 
NO MÍNIMO 1 POLEGADA DE 
DIÂMETRO, COM 3 PONTOS DE 
FIXAÇÃO NO TETO, INSTALADOS 
SOBRE O EIXO LONGITUDINAL DO 
COMPARTIMENTO ATRAVÉS DE 
PARAFUSOS E COM 2 SISTEMAS DE 
SUPORTE DE SORO DESLIZÁVEL, 
DEVENDO POSSUIR 02 GANCHOS 
CADA PARA FRASCOS DE SORO. PISO: 
SER RESISTENTE A TRÁFEGO PESADO, 
REVESTIDO COM MATERIAL TIPO 
VINIL OU PRFV (PLÁSTICO 
RESISTENTE DE FIBRA DE VIDRO) OU 
SIMILAR EM COR CLARA, DE ALTA 
RESISTÊNCIA, LAVÁVEL, 
IMPERMEÁVEL E ANTIDERRAPANTE. 
ARMÁRIO EM UM SÓ LADO DA 
VIATURA (LADO ESQUERDO). AS 
PORTAS DOTADAS DE TRINCO PARA 
IMPEDIR A ABERTURA ESPONTÂNEA 
DAS MESMAS DURANTE O 
DESLOCAMENTO. ARMÁRIO TIPO 
BANCADA PARA ACOMODAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS COM BATENTE 
FRONTAL DE 50 MM, PARA APOIO DE 
EQUIPAMENTOS E MEDICAMENTOS, 
COM APROXIM. 1 M DE 
COMPRIMENTO POR 0,40 M DE 
PROFUNDIDADE, COM UMA ALTURA 
DE 0,70 M; FORNECER VINIL ADESIVO 
PARA GRAFISMO DO VEÍCULO, 
COMPOSTO POR (CRUZ DA VIDA E 
SUS) E PALAVRA (AMBULÂNCIA) NO 
CAPÔ, LATERAIS E VIDROS TRASEIROS 
BEM COMO, NOME E LOGOMARCA 
OFICIAL DO GOVERNO DE MINAS 
GERAIS, DE ACORDO COM O PADRÃO 
DO MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL, 
DISPONÍVEL NO SÍTIO ELETRÔNICO 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 08 de janeiro – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº III – Lei Municipal nº 853/2014. 

DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
GOVERNO – 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 279.950,00 

 
 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 279.950,00 (duzentos e setenta e nove mil novecentos e cinquenta 

reais). 

Taquaraçu de Minas, 08 de janeiro de 2025. 

Otoniel Lúcio Pinto - Secretário Municipal de Saúde 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2024, PREGÃO ELETRONICO Nº 21/2024. 
 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira, torna público o resultado do Processo 

Licitatório nº 074/2024, Pregão Eletrônico nº 21/2024, na forma que segue: 

Tipo de Licitação: Menor Preço. 

OBJETO: Aquisição de Veículo Ambulância para Atender demanda de transporte da Secretaria Municipal de 

Saúde. 

LICITANTE VENCEDOR:  

2- FOCO AUTOMOVEIS LTDA, CNPJ Nº 10.376.703/0002-53 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA/ 

MODELO 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 01 UNID. AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO, 
MOTOR A DIESEL DE NO MÍNIMO 
170CV, TRAÇÃO TRASEIRA, TETO 
ALTO. VEÍCULO FURGÃO ORIGINAL DE 
FÁBRICA, 0 KM, ADAPTADO PARA 
AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO, 
COM CAPACIDADE VOLUMÉTRICA 
NÃO INFERIOR A 7 METROS CÚBICOS 
NO TOTAL. COMPRIMENTO TOTAL 
MÍNIMO. 4.740 MM; COMPRIMENTO 
MÍNIMO DO SALÃO DE 
ATENDIMENTO 2.500 MM; ALTURA 
INTERNA MÍNIMA DO SALÃO DE 
ATENDIMENTO: 1.540 MM; DIESEL; 
EQUIPADO COM TODOS OS 
EQUIPAMENTOS DE SÉRIE NÃO 
ESPECIFICADOS E EXIGIDOS PELO 
CONTRAN; A ESTRUTURA DA CABINE 
E DA CARROCERIA SERÁ ORIGINAL, 
CONSTRUÍDA EM AÇO. O PAINEL 
ELÉTRICO INTERNO, DEVERÁ POSSUIR 
2 TOMADAS PARA 12V (DC). AS 

FORD TRANSIT R$ 279.950,00 R$ 279.950,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 08 de janeiro – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº III – Lei Municipal nº 853/2014. 

TOMADAS ELÉTRICAS DEVERÃO 
MANTER UMA DISTÂNCIA MÍNIMA 
DE 31 CM DE QUALQUER TOMADA DE 
OXIGÊNIO. A ILUMINAÇÃO DO 
COMPARTIMENTO DE ATENDIMENTO 
DEVE SER DE 2 TIPOS: NATURAL E 
ARTIFICIAL, DEVERÁ SER FEITA POR 
NO MÍNIMO 4 LUMINÁRIAS, 
INSTALADAS NO TETO, COM 
DIÂMETRO MÍNIMO DE 150 MM, EM 
BASE ESTAMPADA EM ALUMÍNIO OU 
INJETADA EM PLÁSTICO EM MODELO 
LED. A ILUMINAÇÃO EXTERNA 
DEVERÁ CONTAR COM HOLOFOTE 
TIPO FAROL ARTICULADO REGULADO 
MANUALMENTE NA PARTE TRASEIRA 
DA CARROCERIA, COM 
ACIONAMENTO INDEPENDENTE E 
FOCO DIRECIONAL AJUSTÁVEL 180º 
NA VERTICAL. POSSUIR 1 
SINALIZADOR PRINCIPAL DO TIPO 
BARRA LINEAR OU EM FORMATO DE 
ARCO OU SIMILAR, COM MÓDULO 
ÚNICO; 2 SINALIZADORES NA PARTE 
TRASEIRA DA AMBULÂNCIA NA COR 
VERMELHA, COM FREQUÊNCIA 
MÍNIMA DE 90 FLASHES POR 
MINUTO, QUANDO ACIONADO COM 
LENTE INJETADA DE 
POLICARBONATO. PODENDO 
UTILIZAR UM DOS CONCEITOS DE 
LED. SINALIZADOR ACÚSTICO COM 
AMPLIFICADOR DE POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 100 W RMS @13,8 VCC, 
MÍNIMO DE 3 TONS DISTINTOS, 
SISTEMA DE MEGAFONE COM AJUSTE 
DE GANHO E PRESSÃO SONORA A 1M 
DE NO MÍNIMO. 100 DB @13,8 VCC; 
SISTEMA DE RADIOCOMUNICAÇÃO 
EM CONTATO PERMANENTE COM A 
CENTRAL REGULADORA. SISTEMA 
FIXO DE OXIGÊNIO (REDE 
INTEGRADA): CONTENDO 1 CILINDRO 
DE OXIGÊNIO DE NO MÍNIMO 16L. EM 
SUPORTE INDIVIDUAL, COM CINTAS 
REGULÁVEIS E MECANISMO 
CONFIÁVEL RESISTENTE A 
VIBRAÇÕES, TREPIDAÇÕES E/OU 
CAPOTAMENTOS, POSSIBILITANDO 
RECEBER CILINDROS DE CAPACIDADE 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 08 de janeiro – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº III – Lei Municipal nº 853/2014. 

DIFERENTES, EQUIPADO C/ VÁLVULA 
PRÉ-REGULADA P/ 3,5 A 4,0 KGF/CM2 
E MANÔMETRO; NA REGIÃO DA 
BANCADA, POSSUI UMA RÉGUA E 
FLUXÔMETRO, UMIDIFICADOR P/ O2 
E ASPIRADOR TIPO VENTURI, COM 
ROSCAS PADRÃO ABNT. CONEXÕES 
IN/OUT NORMATIZADAS PELA ABNT. 
A CLIMATIZAÇÃO DO SALÃO DEVERÁ 
PERMITIR O 
ESFRIAMENTO/AQUECIMENTO. O 
COMPARTIMENTO DO MOTORISTA 
DEVERÁ SER FORNECIDO COM O 
SISTEMA ORIGINAL DO FABRICANTE 
DO CHASSI OU HOMOLOGADO PELA 
FÁBRICA PARA AR-CONDICIONADO, 
VENTILAÇÃO, AQUECEDOR E 
DESEMBAÇADOR. PARA O 
COMPARTIMENTO PACIENTE, 
DEVERÁ SER FORNECIDO ORIGINAL 
DO FABRICANTE DO CHASSI OU 
HOMOLOGADO PELA FÁBRICA UM 
SISTEMA DE AR-CONDICIONADO, 
COM AQUECIMENTO E VENTILAÇÃO 
TIPO EXAUSTÃO LATERAL NOS 
TERMOS DO ITEM 5.12 DA NBR 
14.561. SUA CAPACIDADE TÉRMICA 
DEVERÁ SER COM MÍNIMO DE 25.000 
BTUS E UNIDADE CONDENSADORA 
DE TETO. MACA RETRÁTIL, COM NO 
MÍNIMO 1.900 MM DE 
COMPRIMENTO, COM A CABECEIRA 
VOLTADA PARA FRENTE; COM PÉS 
DOBRÁVEIS, SISTEMA 
ESCAMOTEÁVEL; PROVIDA DE 
RODÍZIOS, 3 CINTOS DE SEGURANÇA 
FIXOS, QUE PERMITAM PERFEITA 
SEGURANÇA E DESENGATE RÁPIDO. 
ACOMPANHA: COLCHONETE. 
BALAÚSTRE, COM 2 PEGAMÃO NO 
TETO DO SALÃO DE ATENDIMENTO. 
AMBOS POSICIONADOS PRÓXIMOS 
ÀS BORDAS DA MACA, SENTIDO 
TRASEIRA-FRENTE DO VEÍCULO. 
CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO DE 
NO MÍNIMO 1 POLEGADA DE 
DIÂMETRO, COM 3 PONTOS DE 
FIXAÇÃO NO TETO, INSTALADOS 
SOBRE O EIXO LONGITUDINAL DO 
COMPARTIMENTO ATRAVÉS DE 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 08 de janeiro – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº III – Lei Municipal nº 853/2014. 

PARAFUSOS E COM 2 SISTEMAS DE 
SUPORTE DE SORO DESLIZÁVEL, 
DEVENDO POSSUIR 02 GANCHOS 
CADA PARA FRASCOS DE SORO. PISO: 
SER RESISTENTE A TRÁFEGO PESADO, 
REVESTIDO COM MATERIAL TIPO 
VINIL OU PRFV (PLÁSTICO 
RESISTENTE DE FIBRA DE VIDRO) OU 
SIMILAR EM COR CLARA, DE ALTA 
RESISTÊNCIA, LAVÁVEL, 
IMPERMEÁVEL E ANTIDERRAPANTE. 
ARMÁRIO EM UM SÓ LADO DA 
VIATURA (LADO ESQUERDO). AS 
PORTAS DOTADAS DE TRINCO PARA 
IMPEDIR A ABERTURA ESPONTÂNEA 
DAS MESMAS DURANTE O 
DESLOCAMENTO. ARMÁRIO TIPO 
BANCADA PARA ACOMODAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS COM BATENTE 
FRONTAL DE 50 MM, PARA APOIO DE 
EQUIPAMENTOS E MEDICAMENTOS, 
COM APROXIM. 1 M DE 
COMPRIMENTO POR 0,40 M DE 
PROFUNDIDADE, COM UMA ALTURA 
DE 0,70 M; FORNECER VINIL ADESIVO 
PARA GRAFISMO DO VEÍCULO, 
COMPOSTO POR (CRUZ DA VIDA E 
SUS) E PALAVRA (AMBULÂNCIA) NO 
CAPÔ, LATERAIS E VIDROS TRASEIROS 
BEM COMO, NOME E LOGOMARCA 
OFICIAL DO GOVERNO DE MINAS 
GERAIS, DE ACORDO COM O PADRÃO 
DO MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL, 
DISPONÍVEL NO SÍTIO ELETRÔNICO 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
GOVERNO – 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 279.950,00 

 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 279.950,00 (duzentos e setenta e nove mil novecentos e cinquenta 

reais). 

Taquaraçu de Minas, 08 de janeiro de 2025. 

Simone de Oliveira Carvalho – Pregoeira 

 

 

 

 


		2025-01-08T16:56:36-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




